84RS0001-01-2023-000885-59

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

26 декабря 2023 года г. Дудинка

Дудинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Пигиной Н.А.,

при секретаре Лырминой В.Г.,

с участием государственного обвинителя Гурина Г.Ю.,

законного представителя потерпевшей С.В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Шапковской А.А., удостоверение № 763, ордер № 24-01-2023-00911112 от 30.10.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-133 в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах. 

Постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 судебным приказом №, выданным 08.08.2013 года мировым судьей судебного участка № 160 в Таймырском Долгано-Ненецком районе, обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в пользу С.В.А. ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 07.08.2013 года, ежемесячно и до совершеннолетия дочери или до изменения материального положения сторон. 10.09.2013 года судебным приставом – исполнителем МОСП по исполнению особых исполнительных производств возбуждено исполнительное производство №, которое 06.03.2014 года передано на исполнение в ОСП по Таймырскому Долгано-Ненецкому району с присвоением регистрационного номера № Постановление о возбуждении исполнительного производства получено ФИО1 29.10.2013 года. 

30.01.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 159 в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 10.02.2023 года, наказание в виде обязательных работ исполнено в полном объеме 28.02.2023 года. Однако, ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние, действуя умышленно, проживая по тому же адресу, в период с 01.03.2023 года по 12.10.2023 года, когда он считался подвергнутым административному наказанию, являясь трудоспособным, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, начисленные за февраль, март, апрель, май, июнь и июль 2023 года в сумме 86 980 рублей 73 копейки. 

Являясь трудоспособным, ФИО1 не принял мер к официальному трудоустройству, в Центр занятости населения не обращался, материальной помощи несовершеннолетней дочери не оказывал, тем самым без уважительных причин не исполнял свои алиментные обязательства, в связи с чем с 01.05.2023 года по 12.10.2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1 на основании вышеуказанного судебного приказа, что послужило основанием для возбуждения уголовного дела в ОСП по Таймырскому району ГУФССП России по Красноярскому краю 13.10.2023 года. 

За период с 01.02.2023 года по 30.09.2023 года задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам составила 85 143 рубля 29 копеек. 

По состоянию на 01.10.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам, рассчитанная по среднемесячной заработной плате в Российской Федерации в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ и ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве», в отношении дочери ФИО2 №1 составляет 1 566 037 рублей 30 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении предъявленного обвинения полностью признал, раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи пояснений по существу предъявленного обвинения. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия 02.11.2023 года, следует, что он проживает один и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сожительствовал с С.В.А. с которой у них имеется совместный ребенок ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, отцом которой он является и свое отцовство не оспаривает. С момента прекращения отношений с С.В.А. с дочерью он не общается. Ему известно о том, что решением суда с 07.08.2013 года с него взысканы алименты на содержание дочери в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, постановление о возбуждении исполнительного производства получено им 29.10.2013 года. В связи с неуплатой алиментов, в ОСП по Таймырскому району в отношении него в январе 2023 года был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание дочери. Вину в совершении данного правонарушения он полностью признал. В тот же день в мировом суде состоялось судебное заседание, где он был признан виновным в совершении указанного правонарушения, ему назначены обязательные работы сроком на 20 часов, которые он отбывал в МБУ «

<

данные изъяты>» и отбыл полностью в феврале 2023 года. С постановлением суда он полностью согласен, его не обжаловал. С момента рассмотрения дела в мировом суде и до 13.10.2023 года алименты на содержание дочери он не выплачивал, хотя судебным приставом – исполнителем ему был разъяснен порядок уплаты алиментов. В период с 06.02.2023 года по 14.03.2023 года он состоял на учете в ЦЗН г.Дудинка, где с него в счет погашения задолженности по алиментам было удержано 193 руб. 55 коп. Затем в период с 15.03.2023 года по 05.058.2023 года он не являлся в ЦЗН г.Дудинква, в связи с чем 16.05.2023 года его сняли с учета в качестве безработного. Постоянного источника дохода он не имеет, не работает, получает только ветеранские выплаты, как участник боевых действий, выплачивать алименты в установленном размере он возможности не имеет, устроиться на работу у него не получается, добровольно материальной помощи дочери он не оказывает. Никаких соглашений об уплате алиментов с С.В.А. у него нет. О задолженности по алиментам его известно, с расчетом задолженности он согласен. Задолженность он намерен погашать по мере трудоустройства, так же, как и выплачивать текущие алименты. (т.2 л.д. 54-57) 

Оглашенные показания подсудимый в судебном заседании полностью подтвердил. 

Огласив показания несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1, допросив законного представителя несовершеннолетней потерпевшей С.В.А., огласив показания свидетеля, не явившегося в судебное заседание, исследовав материалы дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью подтвердилась в ходе судебного заседания. 

Так, несовершеннолетняя потерпевшая ФИО2 №1, допрошенная в ходе предварительного следствия 02.11.2023 года, пояснила, что она проживает с мамой С.В.А. и отчимом С.А.С. по адресу: 

<

адрес>. Отчим воспитывает ее с самых ранних лет, она считает его своим отцом. В тоже время ей известно, что ее родным отцом является ФИО1, с которым она никогда не виделась и не общалась с ним. Никаких подарков он ей никогда не делал, ничего ей не покупал, не навещал ее, алименты на ее содержание ФИО1 не оплачивает. (т.2 л.д. 17-20) 

Указанные показания несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1 оглашены в судебном заседании на основании ч.6 ст. 281 УПК РФ. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей С.В.А. суду показала, что она проживает со своей семьей, в том числе с дочерью ФИО2 №1. До ДД.ММ.ГГГГ она сожительствовала с ФИО1, ФИО2 №1 является их общей дочерью. Спустя три года после рождения дочери они с ФИО1 расстались, после чего она подала на него в суд о взыскании алиментов, которые были взысканы с него с 07.08.2013 года в ее пользу на содержание дочери в размере ? части всех видов заработка ежемесячно. ФИО1 алименты должным образом не выплачивает, ей на счет поступали только несколько незначительные суммы, так в 2023 года - в размере чуть более 100 рублей. Иных денежных средств на содержание дочери ФИО1 не выплачивал, материальной помощи он не оказывает, ни продукты питания, ни вещи дочери не покупает, участие в воспитание дочери не принимает, с ней не общается. Каких-либо договоренностей или соглашений о порядке уплаты алиментов она с ФИО1 не заключала. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.П.В., данных ей 30.10.2023 в ходе предварительного расследования, следует, что она состоит в должности судебного пристава – исполнителя ОСП по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, в ее обязанности входит исполнение требований исполнительных документов общей группы, в том числе и неимущественного характера. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное в отношении ФИО1 на основании судебного приказа от 08.08.2013 года по делу № о взыскании с него алиментов на содержание дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере ? части всех видов заработка, начиная с 07.08.2013 года ежемесячно до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. Данное исполнительное производство возбуждено 10.09.2013 года судебным приставом – исполнителем МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Красноярскому краю и 06.03.2014 года передано в ОСП по Таймырскому району с присвоением номера №. ФИО1 получил постановление о возбуждении исполнительного производства под роспись 29.10.2013 года. 30.01.2023 года ею в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении. Предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 160 в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе привлечен к административной ответственности и ему назначены обязательные работы на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 10.02.2023 года. ФИО1 его не обжаловал, наказание отбыл в МБУ «

<

данные изъяты>» 28.02.2023 года в полном объеме. В части исполнения обязательных работ в ОСП по Таймырскому району также было возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое окончено фактическим исполнением. Однако, данный факт не повлиял на ФИО1, который продолжает не уплачивать алименты на содержание дочери, достоверно зная о вступившем в отношении него в законную силу решения суда о взыскании алиментов, и о возбуждении в отношении него исполнительного производства. За период с 01.02.2023 года по 12.10.2023 года у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в сумме 92 054, 80 руб., начисленных за период с февраля по июль 2023 года включительно. ФИО1 мер к трудоустройству не принимал, только в период с 06.02.2023 года по 14.03.2023 года состоял на учете в качестве безработного, где у него произведены удержания из пособия по безработице в сумме 193, 55 руб. Затем он был снят с учета по причине неявки в органы занятости населения. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 01.01.2023 года по 30.09.2023 года составляет 102 431, 76 руб., а общая задолженность по состоянию на 01.10.2023 года – 1 566 037 руб. 30 коп. Расчет задолженности по алиментам произведен согласно среднемесячной заработной плате в РФ в соответствии со ст. 113 СК РФ и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве», а также постановления Пленума ВС РФ от 27.04.2021 года № 6. (т.2 л.д. 24-28) 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного деянии также объективно подтверждается следующими исследованными в зале суда письменными доказательствами: 

- рапортом судебного пристава – исполнителя ОСП по Таймырскому Долгано-Ненецкому району ГУ ФССП России по Красноярскому краю П.П.В. от 12.10.2023 года, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. (т.1 л.д. 11)

- протоколом от 30.10.2023 года выемки у судебно пристава – исполнителя П.П.В. исполнительных производств № и №-ИП в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 56-57)

- протоколом от 30.10.2023 года осмотра документов, в ходе которого установлено содержание документов (т.1 л.д. 59-65):

1) исполнительного производства №, а именно: 

- судебного приказа от 08.08.2013 года мирового судьи судебного участка № 160 в Таймырском Долгано-Ненецком районе о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 07.08.2013 года и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон;

- уведомления из ЦЗН г.Дудинка в ОСП по Таймырскому району от 21.06.2023 года о снятии ФИО1 с учета в качестве безработного;

- - сведения из ЦЗН г.Дудинка в ОСП по Таймырскому району о произведенных выплатах ФИО1 

- копия паспорта на имя ФИО1,

- постановление о расчете задолженности по алиментам от 12.10.2023 года, согласно которому у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период с 01.01.2023 года по 30.09.2023 года в сумме 102 431, 76 руб.;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от 12.10.2023 года, согласно которому у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период с 01.02.2023 года по 12.10.2023 года в сумме 92 054, 80 руб.;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от 12.10.2023 года, согласно которому у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период с 16.08.2017 года по 30.09.2023 года в сумме 1 566 037, 30 руб.;

- копия свидетельства о рождении ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, где отцом указан ФИО1;

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 10.09.2013 года, копия которого получена ФИО1 29.10.2013 года; 

- предупреждение от 26.01.2023 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, где содержится его подпись;

- копия удостоверение ветерана ФИО1;

- предупреждение от 29.10.2013 года ФИО1 об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ за злостное уклонение от уплаты алиментов, где имеется его подпись;

- предупреждение от 28.05.2015 года ФИО1 об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ за злостное уклонение от уплаты алиментов, где имеется его подпись;

- справка УФПР в Таймырском Долгано-Ненецком районе от 24.03.2016г., согласно которой ФИО1 установлена выплата, как ветерану боевых действий за период с 01.03.2016 года по 31.03.2016 года в сумме 2 638, 27 руб.;

2) исполнительного производства №-ИП, а именно: 

- копия постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в ФИО1, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 10.02.2023 года;

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 15.02.2023 года в отношении ФИО1, полученное ФИО1 на руки 16.02.2023 года;

- приказ №-лс от 20.02.2023 года о приеме ФИО1 на работу в МБУ «

<

данные изъяты>» на срок 20 часов;

- табель учета рабочего времени МБУ «

<

данные изъяты>» № 1 от 28.02.2023 года, согласно которому ФИО1 отбыл работы в виде 20 часов;

- справка директора МБУ «

<

данные изъяты>» об отбытии ФИО1 обязательных работ в размере 20 часов;

- постановление об окончании исполнительного производства №-ИП от 28.02.2023 года. 

- копия исполнительного производства №, содержание документов которого соответствует содержанию, изложенному в протоколе осмотра документов. (т.1 л.д. 66-179);

- копия исполнительного производства №-ИП, содержание документов которого соответствует содержанию, изложенному в протоколе осмотра документов (т.1 л.д. 180-195);

- постановление от 30.10.2023 года о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств осмотренных копий материалов исполнительных производств № и №-ИП (л.д. 196-197)

- адресная справка от 13.10.2023 года, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 65);

- протокол от 01.11.2023 года осмотра места происшествия – места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 43-47)

Анализируя и оценивая показания подсудимого в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, суд находит, что они согласуются с показаниями потерпевшей и её законного представителя, показаниями свидетеля и с исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела. 

Между тем, как следует из разъяснений, содержащихся в п. 5, п.6 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 N 39 "О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)", исходя из диспозиции статьи 157 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями статьи 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

В итоговом судебном решении по уголовному делу о преступлении, предусмотренном статьей 157 УК РФ, рассмотренному в общем порядке судопроизводства, при описании деяния, признанного судом доказанным, в частности, необходимо указать: период, за который не уплачивались алименты; период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд); период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится, например, до даты возбуждения уголовного дела. 

Суд, исходя из исследованных доказательств, полагает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения: из периода, за который не уплачивались алименты, период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в сумме 17 288, 47 руб., поскольку постановление мирового судьи от 30.01.2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступило в законную силу 10.02.2023 года; а из периода неуплаты алиментов в течение двух и более месяцев подряд, период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года в сумме 5 074, 07 руб. (3188,35 руб. + 1885, 72 руб.); определив период события преступления с 01.05.2023 года по 12.10.2023 год. 

К такому выводу суд пришел, исходя из того, что в исследованных материалах исполнительного производства содержатся постановления о расчете задолженности по алиментам от 12.10.2023 года, из которых следует, что задолженность по алиментам за период с 01.01.2023 года по 30.09.2023 года составляет 102 431, 76 руб., в том числе задолженность за период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года – в сумме 17 288, 47 руб. (т.1 л.д. 82-83); задолженность по алиментам за период с 01.02.2023 года по 12.10.2023 года составляет 92054, 80 руб., в том числе задолженность за период с 01.02.2023 года по 05.02.2023 года в сумме 3188, 35 руб., и за период с 06.02.2023 года по 28.02.2023 года в сумме 1885, 72 руб. (т.1 л.д. 84-85). 

Тем самым задолженность по алиментам за период с 01.02.2023 года по 30.09.2023 года составляет 85 143, 29 руб. (102 431, 76 руб. – 17 288, 47 руб.), задолженность по алиментам за период с 01.03.2023 года (первый день месяца, следующего за месяцем в котором вступило в законную силу постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности) по 12.10.2023 года (день, предшествующий дню возбуждения уголовного дела) составляет 86 980, 73 руб. (92054, 80 руб. – 3188, 35 руб. – 1885, 72 руб.).

Изменение объема предъявленного обвинения, свидетельствует об улучшении положения подсудимого, не влияет на квалификацию инкриминируемого ФИО1 деяния, которое суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обсуждая личность подсудимого, суд отмечает, что он ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, холост, иждивенцев не имеет, официально трудоустроился, является ветераном боевых действий, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его имущественное положение. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает: активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличии малолетнего ребенка суд не находит, поскольку преступление совершено ФИО1 в отношении дочери ФИО2 №1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет. 

На основании изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни, руководствуясь принципом социальной справедливости, гуманизма и внутренним судейским убеждением, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Оснований для назначения других видов наказания, а также для назначения данного наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначенный подсудимому вид наказания не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Положения ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат, поскольку преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Вещественных доказательств по уголовному делу подлежат хранению по месту нахождения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Поскольку в ходе предварительного следствия подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое судом отклонено, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства ежемесячно 5 (пяти) процентов. 

Исполнение приговора возложить на Норильский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство №, исполнительное производство №-ИП – оставить на хранении в ОСП по Таймырскому Долгано-Ненецкому району ГУФССП России по Красноярскому краю. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в срок 15 суток с момента его оглашения путем подачи жалобы через Дудинский районный суд Красноярского края.

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ч.1 ст.389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление может быть возвращена судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае, если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются не поданными.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство подается в срок, определенный для подачи апелляционной жалобы. Также, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.А. Пигина